

KSZTAŁCENIE KADR DLA PRZEMYSŁU DRZEWNEGO

M. Cieślik w „Przemysle Drzewnym” z grudnia 1978 r. zamieścił artykuł omawiający historię i dzień dzisiejszy Zespołu Szkół Zawodowych nr 2 w Radomsku przygotowujących młode kadry dla przemysłu drzewnego.

„W celu zlikwidowania niedoboru kwalifikowanych kadr władze oświatowe wydawały dekryty otwarcia szkół zawodowych kształcących drzewiarzy. W Radomsku — mieście o długoletnich tradycjach meblarskich — 30 lat temu zostało otwarte z dniem 1 września 1948 r. Państwowe Liceum Przemysłu Drzewnego I stopnia. Szkoła ta kształciła fachowców dla istniejących i projektowanych zakładów przemysłu meblarskiego Radomska i byłego województwa łódzkiego (...). Szkoła przechodziła kolejne etapy modernizacji i ulepszeń, a od 1967 r. posiada piękny budynek i nowoczesne wyposażenie warsztatów szkoleniowo-produkcyjnych.

„Obecnie liczba zatrudnionych nauczycieli na całym etacie wzrosła do 48, w tym 19 osób to nauczyciele zawodu mający niepełne wyższe wykształcenie. Kadra kierownicza i nauczyciele przedmiotów ogólnokształcących i zawodowych mają wyższe kwalifikacje II stopnia uzyskane bezpośrednio w czasie studiów lub przez doksztalcenie się w systemie studiów zaocznych (...).

Liczba młodzieży kształcącej się wzrosła do 780, przy czym około 50% stanowią dziewczęta. Obecnie w Zespole Szkół Zawodowych zorganizowane jest kształcenie w Zasadniczej Szkole Drzewnej w zawodach stolarz i stolarz tapicer, w 5-letnim i 3-letnim technikum ze specjalnością meblarstwo, a ponadto w 3-letnim technikum dla pracujących ze specjalnością meblarstwo oraz w średnim studium zawodowym w kierunku drzewnym. Młodzież ucząca się w szkole rekrutuje się z terenu województwa piotrkowskiego, z makroregionu środkowego, a w 3-letnim technikum dla pracujących nawet z terenu całego kraju.

Podczas praktycznej nauki zawodu w warsztatach szkolnych zorganizowanych na wzór zakładu przemysłowego w 18 oddziałach szkoleniowo-produkcyjnych uczniowie wykonują wyroby użytkowe, które za pośrednictwem „CEZAS-u” w Łodzi trafiają do szkół, usługi przemysłowe oraz usługi dla ludności. Na 480 uczniów Zasadniczej Szkoły Drzewnej i 5-letnim technikum przypada wytworzenie w ciągu roku mebli wartości 6 mln 700 tys. zł (...).

Na szczególne podkreślenie zasługuje wypracowana forma wyposażenia szkoły w pomoce naukowe przez uczniów wykonujących prace dyplomowe oraz odbywających praktyki zawodowe w zakładach przemysłowych. Wykonane w latach 1975—1977 płaskorzeźby meblarstwa stylowego jako prace dyplomowe z historii i technologii stanowią unikalną dekorację wnętrza szkoły (...).

Od kilku lat szkoła przoduje w województwie w organizowaniu i prowadzeniu ochotniczych hufców pracy w rolnictwie, leśnictwie i zakładach przemysłu drzewnego, a przede wszystkim w zakładzie opiekuńczym — Zakładach Przemysłu Meblarskiego w Radomsku (...).

Zorganizowane w 1961 r. w szkole koło SITLiD rozwijało różne formy działalności, które przyczyniały się do podwyższania poziomu kształcenia zawodowego. Na podkreślenie zasługuje działalność odczytowa z udziałem pracowników nauki Wydziału Technologii Drewna SGGW-AR w Warszawie (m. in. prof. J. Żytecki, prof. A. Korzeniowski, prof. B. Gonet, doc. J. Bajkowski), z której skorzystali nauczyciele i uczniowie klas starszych (...).

Do poważniejszych osiągnięć szkoły można zaliczyć stosunkowo wysoką sprawność kształcenia wynoszącego około 97—98% (...).

W 1963 r. szkoła na wniosek SITLiD zorganizowała kurs przygotowawczy do studiów wyższych na Wydziale Technologii Drewna SGGW-AR w Warszawie dla 40 kandydatów, którzy dostali się na zaoczne studia I stopnia i prawie wszyscy ukończyli je w planowym terminie. Oceniając wysiłek szkoły przyznano dyplom uznania ZG SITLiD (...).

Szkoła jako jedna z nielicznych szkół zawodowych była wyróżniona i nagrodzona przez Kuratorium Szkolne Okręgu Łódzkiego za osiągnięcia w postępie pedagogicznym (...).

Obecnie grono pedagogiczne tej zasłużonej placówki oświatowej przygotowuje się do wdrożenia koncepcji reformy kształcenia zawodowego kadr dla potrzeb gospodarki narodowej. Planuje się jeszcze ściślejsze i wszechstronniejsze powiązanie szkoły z Zakładami Przemysłu Meblarskiego im. Gwardii Ludowej w Radomsku i prowadzenie szkolenia drzewiarzy w specjalnościach i zawodach z szerokim profilem dla potrzeb makroregionu środkowego”.